
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 217 del 07/11/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRIBUTI  PROVINCIALI  - 

DETERMINAZIONI DELLE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2024

IL  PRESIDENTE

Premesso:
che l’art. 172, comma 1, lett. C) del testo unico D.Lgs.267/2000 prevede che vengano deliberate, 
per l’esercizio successivo, le aliquote e le addizionali dei propri tributi; 

che la legge n. 448 del 28/12/2001, all'articolo 27, comma 8, dispone che il termine per deliberare 
le aliquote e le tariffe dei tributi locali  sia stabilito entro la data fissata da norme statali  per la 
deliberazione del bilancio di previsione;

Verificato:
l'articolo  151  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", secondo cui gli enti locali deliberano entro il 31/12 il bilancio di 
previsione per il triennio successivo;

Richiamato
l’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare, il quale prevede 
che: «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 
soggetti  passivi  e  della  aliquota  massima  dei  singoli  tributi,  nel  rispetto  delle  esigenze  di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 
disposizioni di legge vigenti»;

l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che ha stabilito  che, a decorrere dal 1° 
gennaio 2021, i Comuni, le Province e le Città Metropolitane devono istituire il canone patrimoniale 

Decreto Presidenziale  n. 217 del 07/11/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  in  sostituzione  della  tassa  per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle  pubbliche affissioni  e  del  canone per 
l’installazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della 
strada, di cui al D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e 
delle province, e comunque comprensivo di ogni canone ricognitorio o concessorio previsto da 
norme di  legge o dai  regolamenti  provinciali,  fatti  salvi  quelli  connessi  a  prestazioni  di  servizi 
(comma 816);

Visto 
che  con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n  16/2021  del  29/04/2021  è  stato  approvato  il 
Regolamento  del  Canone  Unico  Patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  e  esposizione 
pubblicitaria” ai sensi della legge 27 dicembre 2019 n. 160

che, in tale atto è stato stabilito:
 che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 della L 160/2019, il Canone unico applicato permetterà di 

assicurare un gettito comparabile a quello conseguito dai canoni precedentemente in essere, 
tenuto conto della riduzione dipendente dal suddetto trasferimento di competenza di strade e 
fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe 
negli anni successivi;

 che  sono state  approvate  le  tariffe  del  canone unico  patrimoniale,  come dettagliato  negli 
allegati  B  e  C del  Regolamento,  confermando sostanzialmente  l’assetto  tariffario  vigente, 
dando  atto  che,  con  provvedimento  del  Presidente,  le  stesse  potranno  successivamente 
essere variate nei termini di Legge;

Considerato 
che  la  Provincia  di  Parma,  al  fine  di  non  gravare  sui  cittadini,  sugli  esercenti  e  sulle  attività  
produttive ha stabilito di non procedere alla modifica delle aliquote e di confermare per l’anno 2024 
le tariffe vigenti da applicarsi per il Canone unico patrimoniale; 

Dato atto che il presente decreto è adottato entro il termine previsto per l'approvazione del bilancio 
di previsione 2024 - 2026;

Richiamato il combinato disposto degli articoli 42, comma 2, lettera f), 48 e 172, comma 1, lettera 
c) del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall'Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015 e successivamente modificato con atto dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 7 marzo 2019;

Acquisito il  parere favorevole del Responsabile, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DECRETA

di confermare, per l'anno 2024, le tariffe vigenti del Canone unico allegate al Regolamento del 
Canone Unico Patrimoniale di concessione, autorizzazione e esposizione pubblicitaria (allegato B 
e C) approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 16/2021;
  
di dare atto che la determinazione delle tariffe di cui al presente provvedimento sarà allegata alla 
deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2024 - 2026; 

Decreto Presidenziale n. 217 del 07/11/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di autorizzare la Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute 
ad  eventuali  errori  materiali,  che  non  comportino  modifica  del  contenuto  volitivo  dell’atto 
medesimo;
di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione. 

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 217 del 07/11/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3933 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE -  TRIBUTI  PROVINCIALI  -  DETERMINAZIONI 

DELLE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2024 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 02/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3933 / 2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE -  TRIBUTI  PROVINCIALI  -  DETERMINAZIONI 

DELLE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2024 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 02/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


